СОВЕТ СТАРОБУГАДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

от «  15  »  октября  2015 г.                                                                   №   5

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета Старобугадинского сельского поселения Актанышского муниципального района Республики Татарстан

        В связи с изменением действующего законодательства,  которым внесены изменения в отдельные положения Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и Закон  Республики Татарстан от 28.07.2004 N 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования «Старобугадинское сельское поселение» Актанышского муниципального района, Совет Старобугадинского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Одобрить и вынести на обсуждение, в том числе на  публичные слушания, проект решения Совета Старобугадинского сельского поселения Актанышского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Старобугадинское сельское поселение» Актанышского муниципального района.
2. Разместить на специальных информационных стендах, расположенных на территории населенного пункта и на официальном сайте Старобугадинского сельского поселения Актанышского муниципального района:
-  проект решения Совета Старобугадинского  сельского Поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Старобугадинское  сельское Поселение» Актанышского муниципального района Республики Татарстан» (приложение №1).
- порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Старобугадинского сельского поселения Актанышского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Старобугадинское  сельское Поселение» Актанышского муниципального района Республики Татарстан» и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2).
- порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Старобугадинского сельского Поселения Актанышского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Старобугадинское сельское Поселение» Актанышского муниципального района Республики Татарстан» (приложение № 3).
3. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Старобугадинского  сельского Поселения Актанышского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Старобугадинское  сельское Поселение» Актанышского муниципального района Республики Татарстан « 16 » ноября 2015 года в  11:00 часов в помещении Старобугадинского СДК, по адресу: РТ, Актанышский муниципальный район, с.Старые Бугады, ул.Центральная , д.58
4. Сформировать организационный комитет по проведению публичных слушаний в следующем составе:
Р.Х.Амиров   - Глава поселения
Г.Г.Салихова  - секретарь исполнительного комитета поселения
И.М.Мирзаянов - депутат сельского поселения
Р.М.Галиев- депутат сельского поселения
С.В.Гилфанова- депутат сельского поселения 5. Организационному комитету по проведению публичных слушаний обеспечить проведение публичных слушаний, прием и учет предложений граждан по указанному проекту решения.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  организационный комитет по проведению публичных слушаний.

Глава - Председатель
Совета сельского Поселения                                                         Р.Х.Амиров

Приложение №1
к решению Совета Старобугадинского сельского поселения Актанышского муниципального района
от « 15  »  октября 2015 г. №  5

[bookmark: _GoBack]

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Старобугадинское сельское поселения» Актанышского муниципального района

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004г. №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 80,81,82 Устава   муниципального образования «Старобугадинское сельское поселение» Актанышского муниципального района, Совет Старобугадинского сельского поселения Актанышского муниципального района РЕШИЛ:
1.Внести в Устав муниципального образования «Старобугадинское  сельское поселение» Актанышского муниципального района следующие изменения и дополнения:
  1)  пункт 7 части 1 статьи 6 после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;
  2)  пункт 14 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«14) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
  3)  часть 1 статьи 6 дополнить пунктами 16 - 19 следующего содержания:
«16) организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
17) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения;
18) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
19) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.»;
4) статью 7 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
[bookmark: sub_4]«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»;
 5) в статье 10 слова «Законом Республики Татарстан от 17.01.2008 г. №5-ЗРТ «О муниципальной службе в Республике Татарстан»» заменить словами «Кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе» от 25.06.2013г. № 50-ЗРТ»;
6) пункт 4 части 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«4) вопросы о преобразовании Поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования поселения требуется получение согласия населения поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;
7) часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«4.  Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется настоящим уставом и (или) нормативными правовыми актами Совета поселения в соответствии с законом Республики Татарстан.»;
   8) в части 4 статьи 45 слова "из своего состава" исключить;
9) абзац 3 подпункта 5 части 1 статьи 48 после слов «физической культуры» дополнить словами «,школьного спорта»;
10) подпункт 5 части 1 статьи 48 дополнить абзацами 7-10 следующего содержания:
«- организует в границах поселения водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
- организует дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения;
- создает условия для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
- создает условия для массового отдыха жителей поселения и организует обустройство мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;
11) абзац 2 подпункта 6 части 1 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«- участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
12) статью 64 дополнить частью 2.1. и изложить в следующей редакции:
«2.1. Голос главы Поселения учитывается при принятии решений Совета Поселения как голос депутата Совета поселения.»;
13) часть 9 статьи 66 изложить в следующей редакции:
«9. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов осуществляется посредством:
- размещения текста правового акта или проекта правового акта на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу http://pravo.tatarstan.ru.»;
- размещения текста правового акта или проекта правового акта на официальном сайте Актанышского муниципального района на портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу http://aktanysh.tatarstan.ru;
- размещения текста правового акта на специальных информационных стендах на территории населенных пунктов Поселения. Количество указанных стендов и места их расположения утверждаются Советом Поселения  и должны обеспечивать возможность беспрепятственного ознакомления с текстом муниципального правового акта жителями Поселения.»;
14) часть 10 статьи 66 исключить;
15) статью 73.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 73.1. Выравнивание бюджетной обеспеченности Поселения.
Выравнивание бюджетной обеспеченности Поселения осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
16) наименование статьи 73.4 изложить в следующей редакции:
«Статья 73.4. Субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из местных бюджетов»;
17) часть 2 статьи 73.4 изложить в следующей редакции:
«2. Бюджету Поселения могут быть предоставлены субвенции из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
2. Установить, что подпункты 2-3, 11-12  пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2016 года.

Глава - Председатель Совета
Старобугадинского сельского поселения
Актанышского муниципального района                                       Р.Х.Амиров

Приложение №2
к решению Совета Старобугадинского сельского поселения Актанышского муниципального района
от « 15  »  октября 2015 г. № 5

Порядок
учета предложений граждан к проекту решения «О внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального образования «Старобугадинское сельское поселение» Актанышского муниципального района и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Старобугадинское сельское поселение» Актанышского муниципального района вносятся в Совет Старобугадинского сельского поселения Актанышского муниципального района по адресу: РТ, Актанышский муниципальный район, с.Старые Бугады , ул.Центральная , д.60 или по факсу 8(85552)5-45-30 в письменной форме в виде таблицы поправок согласно прилагаемому образцу:
	N
п/п
	Статья,
пункт,
подпункт
	Текст
проекта
решения
	Текст
поправки
	Текст проекта
с учетом
поправки
	Автор поправки
(Ф.И.О., адрес,
телефон, место
работы (учебы)

Предложения принимаются в рабочие дни с 7 часов 30 минут до 17 часов со дня обнародования и не позднее чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний.
2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адресу: лично или по почте по адресу: РТ, Актанышский муниципальный район, с.Старые Бугады , ул.Центральная , д.60 (с пометкой на конверте "обсуждение Устава" или "публичные слушания"), а также по факсу 8(85552)5-45-30.
Заявки принимаются в рабочие дни с  7 часов 30 минут до 17 часов не позднее чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний.
3. Предложения граждан регистрируются сотрудниками Совета Старобугадинского сельского поселения Актанышского муниципального района и передаются для рассмотрения главе Старобугадинского сельского поселения Актанышского муниципального района.
Глава - Председатель Совета
Старобугадинского сельского поселения
Актанышского муниципального района                                       Р.Х.Амиров

Приложение№3
к решению Совета Старобугадинского
сельского Поселения Актанышского
муниципального района Республики Татарстан
от  15   октября  2015 г. №  5

Порядок
проведения публичных слушаний по проекту решения
«О внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального образования «Старобугадинское сельское поселение» Актанышского муниципального района

1. Публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального образования «Старобугадинское сельское поселение» Актанышского муниципального района (далее - публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 19 Устава муниципального образования «Старобугадинское сельское поселение»  Актанышского муниципального района», настоящим Порядком.
2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений являются также жители поселения, которые подали в Совет поселения письменные заявления не позднее 7 дней до даты проведения публичных слушаний.
3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения.
4. Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных слушаний.
5. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава поселения или по его поручению иное должностное лицо Поселения.
6. Публичные слушания открываются вступительным словом председательствующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.
7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.
8. С основным докладом выступает член рабочей группы.
9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени подачи заявления.
10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 7 минут. С разрешения председательствующего время для выступления может быть продлено, но не более чем на 3 минуты.
11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим после окончания выступления с разрешения председательствующего.
12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению.
13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обязательным условием для участия в публичных слушаниях.
14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.
15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.
16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим и хранится в материалах Совета поселения в  установленном порядке.
17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей группой.
18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит обнародованию.
19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения публичных слушаний осуществляется исполнительным комитетом Старобугадинского сельского поселения Актанышского муниципального района.

Глава - Председатель Совета
Старобугадинского сельского поселения
Актанышского муниципального района                                       Р.Х.Амиров